

Antreprenor: SC "Cimtermic"SRL

Investitor: Primaria S.Dezghingea

Obiect: Устройство тротуаров в с.Дезгинжа по ул.Ленина

## Catalog de preturi unitare pentru obiectul 2.12.1

| Nr. | Simbol<br>norme si Cod<br>resurse | Denumire lucrari, cheltuieli si resurse                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | U.M.      | Consum de<br>resurse pe<br>unitate de<br>masura | Valoare (Lei)           |                         |
|-----|-----------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |           |                                                 | Pe unitate de<br>masura | Total<br>Incl. salariul |
| 1   | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 4         | 5                                               | 6                       | 7                       |
|     |                                   | Устройство тротуаров от ул. Мичурина до конца границ дет. сада "Колосок"                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |           |                                                 |                         |                         |
| 1   | DG05A                             | Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice (Снятие слоя покрытия толщиной до 3 см, состоящего из асфальта, асфальтобетона).                                                                                                                                                                                                                       | m2        |                                                 |                         | 28,988                  |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |           |                                                 |                         | 28,988                  |
| 1.1 | 9310060019900                     | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om      | 0,5400                                          | 53,6815                 | 28,988                  |
| 2   | DG01A                             | Desfacerea de pavage sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip (Разборка покрытия или основания из щебня или булыжника, уложенных на песок).                                                                                                                                                                                                                       | m2        |                                                 |                         | 6,979                   |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |           |                                                 |                         | 6,979                   |
| 2.1 | 9310060019900                     | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om      | 0,1300                                          | 53,6815                 | 6,979                   |
| 3   | TsC02D1                           | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. Порпузка строит.мусора от разборок                                                                                                                                                                                                                                              | 100<br>m3 |                                                 |                         | 1 850,760               |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |           |                                                 |                         | 0,000                   |
| 3.1 | 2952260003521                     | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut      | 4,7700                                          | 388,0000                | 1 850,760               |
| 4   | TsI50A2                           | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | t         |                                                 |                         | 18,624                  |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |           |                                                 |                         | 0,000                   |
| 4.1 | 3410540000006                     | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut      | 0,0640                                          | 291,0000                | 18,624                  |
| 5   | DA06A1                            | Strat de agregate naturale cilindrare, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка баласта, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного, вручную). t=50mm                                                                                                                                   | m3        |                                                 |                         | 586,056                 |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |           |                                                 |                         | 61,734                  |
| 5.1 | 1421402200393                     | Balast pentru betoane 0-71 mm S1667                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3        | 1,3110                                          | 339,5000                | 445,085                 |
| 5.2 | 4100116202806                     | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3        | 0,2320                                          | 18,4300                 | 4,276                   |
| 5.3 | 7129020012800                     | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om      | 1,1500                                          | 53,6815                 | 61,734                  |
| 5.4 | 2952240004010                     | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut      | 0,1530                                          | 446,2000                | 68,269                  |
| 5.5 | 3410540005603                     | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut      | 0,0230                                          | 291,0000                | 6,693                   |
| 6   | DA06A2                            | Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, вручную). t=50mm                                                                                                                                         | m3        |                                                 |                         | 458,889                 |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |           |                                                 |                         | 61,734                  |
| 6.1 | 1421102200525                     | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3        | 1,3110                                          | 242,5000                | 317,918                 |
| 6.2 | 4100116202806                     | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3        | 0,2320                                          | 18,4300                 | 4,276                   |
| 6.3 | 7129020012800                     | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om      | 1,1500                                          | 53,6815                 | 61,734                  |
| 6.4 | 2952240004010                     | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut      | 0,1530                                          | 446,2000                | 68,269                  |
| 6.5 | 3410540005603                     | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut      | 0,0230                                          | 291,0000                | 6,693                   |
| 7   | DE18A                             | Pavage executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см). без стоимости плитки | m2        |                                                 |                         | 59,909                  |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |           |                                                 |                         | 31,994                  |
| 7.1 | 2661112800655                     | Placi din beton, pentru trotuare                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m2        | 1,0150                                          | 0,0000                  | 0,000                   |
| 7.2 | 2651122100027                     | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg        | 1,6000                                          | 1,5229                  | 2,437                   |
| 7.3 | 2651122100442                     | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | kg        | 7,8700                                          | 1,5229                  | 11,985                  |
| 7.4 | 1421102200546                     | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m3        | 0,0050                                          | 242,5000                | 1,213                   |
| 7.5 | 1421102200547                     | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m3        | 0,0428                                          | 242,5000                | 10,379                  |
| 7.6 | 2881116002701                     | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | buc       | 0,0200                                          | 95,0600                 | 1,901                   |
| 7.7 | 7129020012800                     | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om      | 0,5802                                          | 53,6815                 | 31,146                  |
| 7.8 | 9310060019922                     | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om      | 0,0158                                          | 53,6815                 | 0,848                   |
| 8   | TsC51B                            | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.Работа на отвале                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 100<br>m3 |                                                 |                         | 232,725                 |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |           |                                                 |                         | 19,325                  |

|      |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |           |         |            |                           |
|------|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------|------------|---------------------------|
| 8.1  | 1411122201752 | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3        | 0,0040  | 0,0000     | 0,000                     |
| 8.2  | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om      | 0,3600  | 53,6815    | 19,325                    |
| 8.3  | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut      | 0,4000  | 533,5000   | 213,400                   |
|      |               | TOTAL Ustroystvo trotuarov ot ul. Michurina do konca granic det. sada "Kolosok"                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |           |         |            | 0,000                     |
|      |               | Ustroystvo trotuarov ot пешеходного перехода (L=300мм b=1.2) к скверу                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |           |         |            |                           |
| 9    | DE15A         | Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия).                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3        |         |            | <b>156,750</b><br>156,750 |
| 9.1  | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om      | 2,9200  | 53,6815    | 156,750                   |
| 10   | TsE01D        | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren foarte tare (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, грунт утрамбованный щебнем)                                                                                                                                                                                                                             | 100<br>m2 |         |            | <b>716,111</b><br>716,111 |
| 10.1 | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om      | 13,3400 | 53,6815    | 716,111                   |
| 11   | TsC02D1       | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. Погрузка строит. мусора от разборок                                                                                                                                                                                                                                             | 100<br>m3 |         |            | <b>1 850,760</b><br>0,000 |
| 11.1 | 2952260003521 | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut      | 4,7700  | 388,0000   | 1 850,760                 |
| 12   | TsI50A2       | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | t         |         |            | <b>18,624</b><br>0,000    |
| 12.1 | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut      | 0,0640  | 291,0000   | 18,624                    |
| 13   | DE11A         | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.( Бордюры 100x20x8)                                                                                                                                                                                                                                    | m         |         |            | <b>122,346</b><br>16,104  |
| 13.1 | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3        | 0,0480  | 1 115,5000 | 53,544                    |
| 13.2 | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | kg        | 1,0200  | 0,0000     | 0,000                     |
| 13.3 | 1421102200513 | Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3        | 0,0030  | 0,0000     | 0,000                     |
| 13.4 | 2666122800325 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m         | 1,0050  | 52,3800    | 52,642                    |
| 13.5 | 4100116202818 | Apă pentru mortare și betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3        | 0,0030  | 18,4300    | 0,055                     |
| 13.6 | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om      | 0,1200  | 53,6815    | 6,442                     |
| 13.7 | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om      | 0,1800  | 53,6815    | 9,663                     |
| 14   | DA06A1        | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка баласта, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного, вручную). вручную                                                                                                                                  | m3        |         |            | <b>586,056</b><br>61,734  |
| 14.1 | 1421402200393 | Balast pentru betoane 0-71 mm S1667                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3        | 1,3110  | 339,5000   | 445,085                   |
| 14.2 | 4100116202806 | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3        | 0,2320  | 18,4300    | 4,276                     |
| 14.3 | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om      | 1,1500  | 53,6815    | 61,734                    |
| 14.4 | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut      | 0,1530  | 446,2000   | 68,269                    |
| 14.5 | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut      | 0,0230  | 291,0000   | 6,693                     |
| 15   | DA06A2        | Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, вручную).t=50mm                                                                                                                                          | m3        |         |            | <b>458,889</b><br>61,734  |
| 15.1 | 1421102200525 | Nisip sortat nespălat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3        | 1,3110  | 242,5000   | 317,918                   |
| 15.2 | 4100116202806 | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3        | 0,2320  | 18,4300    | 4,276                     |
| 15.3 | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om      | 1,1500  | 53,6815    | 61,734                    |
| 15.4 | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut      | 0,1530  | 446,2000   | 68,269                    |
| 15.5 | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut      | 0,0230  | 291,0000   | 6,693                     |
| 16   | DE18A         | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см). без стоимости плитки | m2        |         |            | <b>59,909</b><br>31,994   |
| 16.1 | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m2        | 1,0150  | 0,0000     | 0,000                     |
| 16.2 | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg        | 1,6000  | 1,5229     | 2,437                     |
| 16.3 | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | kg        | 7,8700  | 1,5229     | 11,985                    |
| 16.4 | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m3        | 0,0050  | 242,5000   | 1,213                     |
| 16.5 | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m3        | 0,0428  | 242,5000   | 10,379                    |
| 16.6 | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | buc       | 0,0200  | 95,0600    | 1,901                     |
| 16.7 | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om      | 0,5802  | 53,6815    | 31,146                    |
| 16.8 | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om      | 0,0158  | 53,6815    | 0,848                     |
| 17   | AcA07C        | Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC tip 4(G) sau 3(M), avind diametrul de 170-210 mm (Подземная укладка труб ПВХ вне зданий, типа 4(G). или 3(M)., диаметр 200 мм). для водоотвода                                                                                                                                                                                                                   | m         |         |            | <b>164,448</b><br>24,157  |

|       |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |           |          |            |                             |
|-------|----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|----------|------------|-----------------------------|
| 17.1  | 2521216700000  | Teava din PVC neplastifiata                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m         | 1,0500   | 130,9500   | 137,498                     |
| 17.2  | 2524906710000  | Piese de legatura din PVC (mufe, cote, reductii)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | buc       | 0,1710   | 0,0000     | 0,000                       |
| 17.3  | 2222222222992  | Materiale marunte (dicloretan, apa)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | %         | 2,0000   | 0,0000     | 0,000                       |
| 17.4  | 7136050012000  | Instalator alimentari apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om      | 0,4500   | 53,6815    | 24,157                      |
| 17.5  | 2952270003306  | Electropompa de apa 4-6 kw                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut      | 0,0010   | 43,6500    | 0,044                       |
| 18    | CA03B2         | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса В 12.5...) для укрепления трубы и бордюров    | m3        |          |            | <b>1 305,644</b><br>276,460 |
| 18.1  | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg        | 287,0000 | 1,5229     | 437,072                     |
| 18.2  | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3        | 0,7660   | 242,5000   | 185,755                     |
| 18.3  | 1421102200290  | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | m3        | 0,7050   | 339,5000   | 239,348                     |
| 18.4  | 4100116202818  | Apă pentru mortare și betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3        | 0,2900   | 18,4300    | 5,345                       |
| 18.5  | 2222222222992  | Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | %         | 1,5000   | 0,0000     | 0,000                       |
| 18.6  | 7123010010200  | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om      | 4,7500   | 53,6815    | 254,987                     |
| 18.7  | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om      | 0,4000   | 53,6815    | 21,473                      |
| 18.8  | 2952270003100  | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut      | 0,6000   | 19,4000    | 11,640                      |
| 18.9  | 29522700037002 | Betoniera de 250 l cu cadere libera                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut      | 0,3250   | 48,5000    | 15,763                      |
| 18.10 | 3410520006752  | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut      | 0,2500   | 485,0000   | 121,250                     |
|       |                | TOTAL Устройство тротуаров от пешеходного перехода (L=300мм b=1.2) к скверу                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |           |          |            | 0,000                       |
|       |                | Устройство тротуаров от ул. Мичурина до ул. Ломоносова ( L=161,0 mp B=1.4m)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |           |          |            |                             |
| 19    | DE15A          | Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия). под бордюры                                                                                                                                                                                                                                                          | m3        |          |            | <b>156,750</b><br>156,750   |
| 19.1  | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om      | 2,9200   | 53,6815    | 156,750                     |
| 20    | TsE01D         | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren foarte tare (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, грунт утрамбованный щебнем)                                                                                                                                                                                                                             | 100<br>m2 |          |            | <b>716,111</b><br>716,111   |
| 20.1  | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om      | 13,3400  | 53,6815    | 716,111                     |
| 21    | DE11A          | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.( Бордюры 100x20x8)                                                                                                                                                                                                                                    | m         |          |            | <b>122,346</b><br>16,104    |
| 21.1  | 2663102100001  | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3        | 0,0480   | 1 115,5000 | 53,544                      |
| 21.2  | 2651122100024  | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | kg        | 1,0200   | 0,0000     | 0,000                       |
| 21.3  | 1421102200513  | Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3        | 0,0030   | 0,0000     | 0,000                       |
| 21.4  | 2666122800325  | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m         | 1,0050   | 52,3800    | 52,642                      |
| 21.5  | 4100116202818  | Apă pentru mortare și betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3        | 0,0030   | 18,4300    | 0,055                       |
| 21.6  | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om      | 0,1200   | 53,6815    | 6,442                       |
| 21.7  | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om      | 0,1800   | 53,6815    | 9,663                       |
| 22    | DA06A1         | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка баласта, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного, вручную). t=10mm 68m2                                                                                                                              | m3        |          |            | <b>586,056</b><br>61,734    |
| 22.1  | 1421402200393  | Balast pentru betoane 0-71 mm S1667                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3        | 1,3110   | 339,5000   | 445,085                     |
| 22.2  | 4100116202806  | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3        | 0,2320   | 18,4300    | 4,276                       |
| 22.3  | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om      | 1,1500   | 53,6815    | 61,734                      |
| 22.4  | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut      | 0,1530   | 446,2000   | 68,269                      |
| 22.5  | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut      | 0,0230   | 291,0000   | 6,693                       |
| 23    | DA06A2         | Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, вручную).t=50mm                                                                                                                                          | m3        |          |            | <b>458,889</b><br>61,734    |
| 23.1  | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3        | 1,3110   | 242,5000   | 317,918                     |
| 23.2  | 4100116202806  | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3        | 0,2320   | 18,4300    | 4,276                       |
| 23.3  | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om      | 1,1500   | 53,6815    | 61,734                      |
| 23.4  | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut      | 0,1530   | 446,2000   | 68,269                      |
| 23.5  | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut      | 0,0230   | 291,0000   | 6,693                       |
| 24    | DE18A          | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см). без стоимости плитки | m2        |          |            | <b>59,909</b><br>31,994     |

|      |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |           |         |            |                           |
|------|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------|------------|---------------------------|
| 24.1 | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m2        | 1,0150  | 0,0000     | 0,000                     |
| 24.2 | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg        | 1,6000  | 1,5229     | 2,437                     |
| 24.3 | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | kg        | 7,8700  | 1,5229     | 11,985                    |
| 24.4 | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m3        | 0,0050  | 242,5000   | 1,213                     |
| 24.5 | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m3        | 0,0428  | 242,5000   | 10,379                    |
| 24.6 | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | buc       | 0,0200  | 95,0600    | 1,901                     |
| 24.7 | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om      | 0,5802  | 53,6815    | 31,146                    |
| 24.8 | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om      | 0,0158  | 53,6815    | 0,848                     |
|      |               | TOTAL Устройство тротуаров от ул. Мичурина до ул. Ломоносова ( L=161,0 mp B=1.4m)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |           |         |            | 0,000                     |
|      |               | TOTAL Устройство тротуаров от ул. Ломоносова до продуктового магазина( L=34,0 mp B=1.2m)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |           |         |            |                           |
| 25   | TsC02B1       | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории).-выравнивание площадки                                                                                                        | 100<br>m3 |         |            | <b>1 703,320</b><br>0,000 |
| 25.1 | 2952260003521 | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut      | 4,3900  | 388,0000   | 1 703,320                 |
| 26   | TsE01D        | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren foarte tare (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, грунт утрамбованный щебнем)                                                                                                                                                                                                                             | 100<br>m2 |         |            | <b>716,111</b><br>716,111 |
| 26.1 | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om      | 13,3400 | 53,6815    | 716,111                   |
| 27   | TsC02D1       | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. Погрузка строит. мусора от разборок                                                                                                                                                                                                                                             | 100<br>m3 |         |            | <b>1 850,760</b><br>0,000 |
| 27.1 | 2952260003521 | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut      | 4,7700  | 388,0000   | 1 850,760                 |
| 28   | TsI50A2       | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | t         |         |            | <b>18,624</b><br>0,000    |
| 28.1 | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut      | 0,0640  | 291,0000   | 18,624                    |
| 29   | DE15A         | Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия). под бордюры                                                                                                                                                                                                                                                          | m3        |         |            | <b>156,750</b><br>156,750 |
| 29.1 | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om      | 2,9200  | 53,6815    | 156,750                   |
| 30   | DE11A         | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.( Бордюры 100x20x8)                                                                                                                                                                                                                                    | m         |         |            | <b>122,346</b><br>16,104  |
| 30.1 | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3        | 0,0480  | 1 115,5000 | 53,544                    |
| 30.2 | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | kg        | 1,0200  | 0,0000     | 0,000                     |
| 30.3 | 1421102200513 | Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3        | 0,0030  | 0,0000     | 0,000                     |
| 30.4 | 2666122800325 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m         | 1,0050  | 52,3800    | 52,642                    |
| 30.5 | 4100116202818 | Apă pentru mortare și betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3        | 0,0030  | 18,4300    | 0,055                     |
| 30.6 | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om      | 0,1200  | 53,6815    | 6,442                     |
| 30.7 | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om      | 0,1800  | 53,6815    | 9,663                     |
| 31   | DA06A1        | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка баласта, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного, вручную). t=80mm                                                                                                                                   | m3        |         |            | <b>586,056</b><br>61,734  |
| 31.1 | 1421402200393 | Balast pentru betoane 0-71 mm S1667                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3        | 1,3110  | 339,5000   | 445,085                   |
| 31.2 | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3        | 0,2320  | 18,4300    | 4,276                     |
| 31.3 | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om      | 1,1500  | 53,6815    | 61,734                    |
| 31.4 | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut      | 0,1530  | 446,2000   | 68,269                    |
| 31.5 | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut      | 0,0230  | 291,0000   | 6,693                     |
| 32   | DA06A2        | Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, вручную).t=50mm                                                                                                                                          | m3        |         |            | <b>458,889</b><br>61,734  |
| 32.1 | 1421102200525 | Nisip sortat nespălat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3        | 1,3110  | 242,5000   | 317,918                   |
| 32.2 | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3        | 0,2320  | 18,4300    | 4,276                     |
| 32.3 | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om      | 1,1500  | 53,6815    | 61,734                    |
| 32.4 | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut      | 0,1530  | 446,2000   | 68,269                    |
| 32.5 | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut      | 0,0230  | 291,0000   | 6,693                     |
| 33   | DE18A         | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см). без стоимости плитки | m2        |         |            | <b>59,909</b><br>31,994   |

|      |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |           |        |            |                           |
|------|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|--------|------------|---------------------------|
| 33.1 | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m2        | 1,0150 | 0,0000     | 0,000                     |
| 33.2 | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg        | 1,6000 | 1,5229     | 2,437                     |
| 33.3 | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | kg        | 7,8700 | 1,5229     | 11,985                    |
| 33.4 | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m3        | 0,0050 | 242,5000   | 1,213                     |
| 33.5 | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m3        | 0,0428 | 242,5000   | 10,379                    |
| 33.6 | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | buc       | 0,0200 | 95,0600    | 1,901                     |
| 33.7 | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om      | 0,5802 | 53,6815    | 31,146                    |
| 33.8 | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om      | 0,0158 | 53,6815    | 0,848                     |
|      |               | TOTAL TOTAL Устройство тротуаров от ул. Ломоносова до продуктового магазина( L=34,0 m B=1.2m)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |           |        |            | 0,000                     |
|      |               | Устройство тротуаров от продуктового магазина до автобусной остановки ( L=102,0 m B=1,2)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |           |        |            |                           |
| 34   | TsC02B1       | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории).-выравнивание площадки                                                                                                        | 100<br>m3 |        |            | <b>1 703,320</b><br>0,000 |
| 34.1 | 2952260003521 | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut      | 4,3900 | 388,0000   | 1 703,320                 |
| 35   | TsC02D1       | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. Погрузка строит. мусора от разборок                                                                                                                                                                                                                                             | 100<br>m3 |        |            | <b>1 850,760</b><br>0,000 |
| 35.1 | 2952260003521 | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut      | 4,7700 | 388,0000   | 1 850,760                 |
| 36   | Tsl50A2       | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | t         |        |            | <b>18,624</b><br>0,000    |
| 36.1 | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut      | 0,0640 | 291,0000   | 18,624                    |
| 37   | DE15A         | Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрешеченных покрытия). под бордюры                                                                                                                                                                                                                                                        | m3        |        |            | <b>156,750</b><br>156,750 |
| 37.1 | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om      | 2,9200 | 53,6815    | 156,750                   |
| 38   | DE11A         | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.( Бордюры 100x20x8)                                                                                                                                                                                                                                    | m         |        |            | <b>122,346</b><br>16,104  |
| 38.1 | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3        | 0,0480 | 1 115,5000 | 53,544                    |
| 38.2 | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | kg        | 1,0200 | 0,0000     | 0,000                     |
| 38.3 | 1421102200513 | Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3        | 0,0030 | 0,0000     | 0,000                     |
| 38.4 | 2666122800325 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m         | 1,0050 | 52,3800    | 52,642                    |
| 38.5 | 4100116202818 | Apă pentru mortare și betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3        | 0,0030 | 18,4300    | 0,055                     |
| 38.6 | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om      | 0,1200 | 53,6815    | 6,442                     |
| 38.7 | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om      | 0,1800 | 53,6815    | 9,663                     |
| 39   | DA06A1        | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка баласта, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного, вручную). t=80mm                                                                                                                                   | m3        |        |            | <b>586,056</b><br>61,734  |
| 39.1 | 1421402200393 | Balast pentru betoane 0-71 mm S1667                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3        | 1,3110 | 339,5000   | 445,085                   |
| 39.2 | 4100116202806 | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3        | 0,2320 | 18,4300    | 4,276                     |
| 39.3 | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om      | 1,1500 | 53,6815    | 61,734                    |
| 39.4 | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut      | 0,1530 | 446,2000   | 68,269                    |
| 39.5 | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut      | 0,0230 | 291,0000   | 6,693                     |
| 40   | DA06A2        | Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, вручную).t=50mm                                                                                                                                          | m3        |        |            | <b>458,889</b><br>61,734  |
| 40.1 | 1421102200525 | Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3        | 1,3110 | 242,5000   | 317,918                   |
| 40.2 | 4100116202806 | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3        | 0,2320 | 18,4300    | 4,276                     |
| 40.3 | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om      | 1,1500 | 53,6815    | 61,734                    |
| 40.4 | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut      | 0,1530 | 446,2000   | 68,269                    |
| 40.5 | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut      | 0,0230 | 291,0000   | 6,693                     |
| 41   | DE18A         | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см). без стоимости плитки | m2        |        |            | <b>59,909</b><br>31,994   |
| 41.1 | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m2        | 1,0150 | 0,0000     | 0,000                     |
| 41.2 | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg        | 1,6000 | 1,5229     | 2,437                     |
| 41.3 | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | kg        | 7,8700 | 1,5229     | 11,985                    |
| 41.4 | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m3        | 0,0050 | 242,5000   | 1,213                     |
| 41.5 | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m3        | 0,0428 | 242,5000   | 10,379                    |

|      |               |                                                                                                |      |        |         |        |
|------|---------------|------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|---------|--------|
| 41.6 | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi                                                                        | buc  | 0,0200 | 95,0600 | 1,901  |
| 41.7 | 7129020012800 | Pavator                                                                                        | h-om | 0,5802 | 53,6815 | 31,146 |
| 41.8 | 9310060019922 | Muncitor deserve                                                                               | h-om | 0,0158 | 53,6815 | 0,848  |
|      |               | TOTAL Устройство тротуаров от продуктового магазина до автобусной остановки ( L=102,0 m B=1,2) |      |        |         | 0,000  |

**APROBAT:**

**Intocmit: Director Terzi Ivan**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

**L.S.**

**Investitor: Primaria S.Dezghingea**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

**L.S.**

---

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;

Obiectivul: UTA Gagauzia

Obiectul: Дезгинжа тротуар

Devizul: Устройство тротуаров в с.Дезгинжа по ул.Ленина

## Deviz local Nr. 2.12.1

Intocmit in preturi curente 2019-04-24

Valoarea de deviz 455 482,554 (Lei)

| Nr. | Simbol<br>norme si Cod<br>resurse | Lucrari si cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | U.M.      | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz (Lei) |                |
|-----|-----------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------------------------------------------|-------------------------|----------------|
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |           |                                                | Pe unitate de<br>masura | Total          |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |           |                                                | Incl. salariul          | Incl. salariul |
| 1   | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 4         | 5                                              | 6                       | 7              |
|     |                                   | Устройство тротуаров от ул. Мичурина до конца границ дет. сада "Колосок"                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |           |                                                |                         |                |
| 1   | DG05A                             | Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice (Снятие слоя покрытия толщиной до 3 см, состоящего из асфальта, асфальтобетона).                                                                                                                                                                                                                       | m2        | 297,0000                                       | 28,9880                 | 8 609,433      |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |           |                                                | 28,9880                 | 8 609,433      |
| 2   | DG01A                             | Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip (Разборка покрытия или основания из щебня или булыжника, уложенных на песок).                                                                                                                                                                                                                       | m2        | 297,0000                                       | 6,9786                  | 2 072,641      |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |           |                                                | 6,9786                  | 2 072,641      |
| 3   | TsC02D1                           | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. Погрузка строит.мусора от разборок                                                                                                                                                                                                                                              | 100<br>m3 | 0,1500                                         | 1 850,7600              | 277,614        |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |           |                                                | 0,0000                  | 0,000          |
| 4   | TsI50A2                           | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | t         | 25,5000                                        | 18,6240                 | 474,912        |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |           |                                                | 0,0000                  | 0,000          |
| 5   | DA06A1                            | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка баласта, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного, вручную). t=50mm                                                                                                                                   | m3        | 14,8500                                        | 586,0555                | 8 702,925      |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |           |                                                | 61,7337                 | 916,745        |
| 6   | DA06A2                            | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, вручную). t=50mm                                                                                                                                         | m3        | 14,8500                                        | 458,8885                | 6 814,495      |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |           |                                                | 61,7337                 | 916,745        |
| 7   | DE18A                             | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см). без стоимости плитки | m2        | 297,0000                                       | 59,9087                 | 17 792,888     |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |           |                                                | 31,9942                 | 9 502,263      |
| 8   | TsC51B                            | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II. Работа на отвале                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 100<br>m3 | 0,1500                                         | 232,7253                | 34,909         |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |           |                                                | 19,3253                 | 2,899          |
|     |                                   | TOTAL Устройство тротуаров от ул. Мичурина до конца границ дет. сада "Колосок"                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |           |                                                |                         | 44 779,816     |
|     |                                   | Inclusiv salariul                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |           |                                                |                         | 22 020,725     |
|     |                                   | Устройство тротуаров от пешеходного перехода (L=300мм b=1.2) к скверу                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |           |                                                |                         |                |
| 9   | DE15A                             | Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия).                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3        | 12,0000                                        | 156,7499                | 1 880,998      |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |           |                                                | 156,7499                | 1 880,998      |
| 10  | TsE01D                            | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren foarte tare (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, грунт утрамбованный щебнем)                                                                                                                                                                                                                             | 100<br>m2 | 1,0800                                         | 716,1107                | 773,400        |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |           |                                                | 716,1107                | 773,400        |
| 11  | TsC02D1                           | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. Погрузка строит. мусора от разборок                                                                                                                                                                                                                                             | 100<br>m3 | 0,1080                                         | 1 850,7600              | 199,882        |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |           |                                                | 0,0000                  | 0,000          |
| 12  | TsI50A2                           | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | t         | 18,3600                                        | 18,6240                 | 341,937        |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |           |                                                | 0,0000                  | 0,000          |

|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |          |            |             |
|----|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|------------|-------------|
| 13 | DE11A  | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.( Бордюры 100x20x8)                                                                                                                                                                                                                                    | m      | 600,0000 | 122,3456   | 73 407,377  |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |          | 16,1044    | 9 662,663   |
| 14 | DA06A1 | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка баласта, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного, вручную).                                                                                                                                          | m3     | 5,0000   | 586,0555   | 2 930,278   |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |          | 61,7337    | 308,668     |
| 15 | DA06A2 | Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, вручную).t=50mm                                                                                                                                          | m3     | 18,0000  | 458,8885   | 8 259,994   |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |          | 61,7337    | 1 111,206   |
| 16 | DE18A  | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см). без стоимости плитки | m2     | 360,0000 | 59,9087    | 21 567,137  |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |          | 31,9942    | 11 517,894  |
| 17 | AcA07C | Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC tip 4(G) sau 3(M), avind diametrul de 170-210 mm (Подземная укладка труб ПВХ вне зданий, типа 4(G). или 3(M)., диаметр 200 мм). для водоотвода                                                                                                                                                                                                                   | m      | 3,0000   | 164,4478   | 493,343     |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |          | 24,1567    | 72,470      |
| 18 | CA03B2 | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса B 12.5...) для укрепления трубы и бордюров    | m3     | 0,2000   | 1 305,6443 | 261,129     |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |          | 276,4595   | 55,292      |
|    |        | TOTAL Устройство тротуаров от пешеходного перехода (L=300мм b=1.2) к скверу                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |        |          |            | 110 115,474 |
|    |        | Inclusiv salariul                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |        |          |            | 25 382,591  |
|    |        | Устройство тротуаров от ул. Мичурина до ул. Ломоносова ( L=161,0 mp B=1.4m)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |        |          |            |             |
| 19 | DE15A  | Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия). под бордюры                                                                                                                                                                                                                                                          | m3     | 6,4400   | 156,7499   | 1 009,469   |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |          | 156,7499   | 1 009,469   |
| 20 | TsE01D | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren foarte tare (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, грунт утрамбованный щебнем)                                                                                                                                                                                                                             | 100 m2 | 68,0000  | 716,1107   | 48 695,526  |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |          | 716,1107   | 48 695,526  |
| 21 | DE11A  | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.( Бордюры 100x20x8)                                                                                                                                                                                                                                    | m      | 322,0000 | 122,3456   | 39 395,292  |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |          | 16,1044    | 5 185,629   |
| 22 | DA06A1 | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка баласта, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного, вручную). t=10mm 68m2                                                                                                                              | m3     | 6,8000   | 586,0555   | 3 985,178   |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |          | 61,7337    | 419,789     |
| 23 | DA06A2 | Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, вручную).t=50mm                                                                                                                                          | m3     | 11,3000  | 458,8885   | 5 185,440   |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |          | 61,7337    | 697,591     |
| 24 | DE18A  | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см). без стоимости плитки | m2     | 226,0000 | 59,9087    | 13 539,369  |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |          | 31,9942    | 7 230,678   |
|    |        | TOTAL Устройство тротуаров от ул. Мичурина до ул. Ломоносова ( L=161,0 mp B=1.4m)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |        |          |            | 111 810,275 |
|    |        | Inclusiv salariul                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |        |          |            | 63 238,682  |
|    |        | TOTAL Устройство тротуаров от ул. Ломоносова до                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |          |            |             |



|    |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |          |            |            |
|----|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|------------|------------|
|    |         | продуктового магазина( L=34,0 mp B=1.2m)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |        |          |            |            |
| 25 | TsC02B1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории).-выравнивание площадки                                                                                                        | 100 m3 | 0,1000   | 1 703,3200 | 170,332    |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |          | 0,0000     | 0,000      |
| 26 | TsE01D  | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren foarte tare (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, грунт утрамбованный щебнем)                                                                                                                                                                                                                             | 100 m2 | 0,4100   | 716,1107   | 293,605    |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |          | 716,1107   | 293,605    |
| 27 | TsC02D1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. Погрузка строит. мусора от разборок                                                                                                                                                                                                                                             | 100 m3 | 0,1000   | 1 850,7600 | 185,076    |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |          | 0,0000     | 0,000      |
| 28 | TsI50A2 | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | t      | 17,0000  | 18,6240    | 316,608    |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |          | 0,0000     | 0,000      |
| 29 | DE15A   | Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия). под бордюры                                                                                                                                                                                                                                                          | m3     | 1,3600   | 156,7499   | 213,180    |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |          | 156,7499   | 213,180    |
| 30 | DE11A   | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.( Бордюры 100x20x8)                                                                                                                                                                                                                                    | m      | 68,0000  | 122,3456   | 8 319,503  |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |          | 16,1044    | 1 095,102  |
| 31 | DA06A1  | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка баласта, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного, вручную). t=80mm                                                                                                                                   | m3     | 3,2800   | 586,0555   | 1 922,262  |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |          | 61,7337    | 202,486    |
| 32 | DA06A2  | Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, вручную).t=50mm                                                                                                                                          | m3     | 2,0500   | 458,8885   | 940,722    |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |          | 61,7337    | 126,554    |
| 33 | DE18A   | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см). без стоимости плитки | m2     | 41,0000  | 59,9087    | 2 456,257  |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |          | 31,9942    | 1 311,760  |
|    |         | TOTAL TOTAL Устройство тротуаров от ул. Ломоносова до продуктового магазина( L=34,0 mp B=1.2m)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |        |          |            | 14 817,545 |
|    |         | Inclusiv salariul                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |        |          |            | 3 242,688  |
|    |         | Устройство тротуаров от продуктового магазина до автобусной остановки ( L=102,0 m B=1,2)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |        |          |            |            |
| 34 | TsC02B1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории).-выравнивание площадки                                                                                                        | 100 m3 | 0,2000   | 1 703,3200 | 340,664    |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |          | 0,0000     | 0,000      |
| 35 | TsC02D1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. Погрузка строит. мусора от разборок                                                                                                                                                                                                                                             | 100 m3 | 0,2000   | 1 850,7600 | 370,152    |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |          | 0,0000     | 0,000      |
| 36 | TsI50A2 | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | t      | 34,0000  | 18,6240    | 633,216    |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |          | 0,0000     | 0,000      |
| 37 | DE15A   | Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия). под бордюры                                                                                                                                                                                                                                                          | m3     | 4,0800   | 156,7499   | 639,539    |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |          | 156,7499   | 639,539    |
| 38 | DE11A   | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.( Бордюры 100x20x8)                                                                                                                                                                                                                                    | m      | 204,0000 | 122,3456   | 24 958,508 |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |          | 16,1044    | 3 285,305  |
| 39 | DA06A1  | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка баласта, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного, вручную). t=80mm                                                                                                                                   | m3     | 9,8400   | 586,0555   | 5 766,787  |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |          | 61,7337    | 607,459    |
| 40 | DA06A2  | Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip (Укладка песка, выполняющего                                                                                                                                                                                                                                      | m3     | 6,1500   | 458,8885   | 2 822,165  |

|    |       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |    |          |                    |                        |
|----|-------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|----------|--------------------|------------------------|
|    |       | функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, вручную).t=50mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |    |          | 61,7337            | 379,662                |
| 41 | DE18A | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см). без стоимости плитки | m2 | 123,0000 | 59,9087<br>31,9942 | 7 368,772<br>3 935,280 |
|    |       | TOTAL Устройство тротуаров от продуктового магазина до автобусной остановки ( L=102,0 m B=1,2)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |    |          |                    | 42 899,802             |
|    |       | Inclusiv salariul                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |    |          |                    | 8 847,247              |

|                                        |                   |
|----------------------------------------|-------------------|
| <b>Total manopera (ore)</b>            | <b>2 286,3002</b> |
| <b>Total greutate materiale (tone)</b> | <b>0,0000</b>     |

|                               |          |             |
|-------------------------------|----------|-------------|
| Total                         |          | 324 422,911 |
| Asigurari sociale si medicale | 22,5000% | 27 614,685  |
| Total                         |          | 352 037,596 |
| Cheltuieli de transport       | 3,0000%  | 5 742,398   |
| Total                         |          | 357 779,994 |
| Cheltuieli de regie           | 3,0000%  | 10 733,400  |
| Total                         |          | 368 513,394 |
| Beneficiu de deviz            | 3,0000%  | 11 055,402  |

|                               |                    |
|-------------------------------|--------------------|
| <b>Total General fara TVA</b> | <b>379 568,795</b> |
| <b>TVA (20%)</b>              | <b>75 913,759</b>  |
| <b>TOTAL GENERAL</b>          | <b>455 482,554</b> |
| <b>Inclusiv salariul</b>      | <b>122 731,933</b> |

Cursul de referinta: 19.44 Lei/Euro, din data de 2019-02-22

Intocmit: Director Terzi Ivan

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: Primar

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Obiectivul: UTA Gagauzia

Obiectul: Дезгинжа тротуар

Devizul: Устройство тротуаров в с.Дезгинжа по ул.Ленина

## Devizul local de resurse Nr. 2.12.1

Intocmit in preturi curente 2019-04-24

Valoarea de deviz 455 482,554 (Lei)

| Nr.             | Simbol norme si<br>Cod resurse | Denumire lucrari si cheltuieli                                   | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz (Lei) |            |
|-----------------|--------------------------------|------------------------------------------------------------------|------|------------------------------------------------|-------------------------|------------|
|                 |                                |                                                                  |      |                                                | Pe unitate de<br>masura | Total      |
| 1               | 2                              | 3                                                                | 4    | 5                                              | 6                       | 7          |
|                 |                                |                                                                  |      |                                                |                         |            |
| Manopera        |                                |                                                                  |      |                                                |                         |            |
| 1               | 7123010010200                  | Betonist                                                         | h-om | 0,9500                                         | 53,6815                 | 50,997     |
| 2               | 7129020012800                  | Pavator                                                          | h-om | 928,3274                                       | 53,6815                 | 49 833,970 |
| 3               | 7136050012000                  | Instalator alimentari apa                                        | h-om | 1,3500                                         | 53,6815                 | 72,470     |
| 4               | 9310060019900                  | Muncitor necalificat                                             | h-om | 1 339,0502                                     | 53,6815                 | 71 882,170 |
| 5               | 9310060019920                  | Muncitor deservire CM                                            | h-om | 0,0800                                         | 53,6815                 | 4,295      |
| 6               | 9310060019922                  | Muncitor deservire                                               | h-om | 16,5426                                        | 53,6815                 | 888,031    |
| Total manopera  |                                |                                                                  |      |                                                | 122 731,933             |            |
|                 |                                |                                                                  |      |                                                |                         |            |
| Materiale       |                                |                                                                  |      |                                                |                         |            |
| 1               | 1411122201752                  | Piatra sparta                                                    | m3   | 0,0006                                         | 0,0000                  | 0,000      |
| 2               | 1421102200290                  | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                            | m3   | 0,1410                                         | 339,5000                | 47,870     |
| 3               | 1421102200513                  | Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm                | m3   | 3,5820                                         | 0,0000                  | 0,000      |
| 4               | 1421102200525                  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                | m3   | 68,7841                                        | 242,5000                | 16 680,132 |
| 5               | 1421102200546                  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)             | m3   | 5,2350                                         | 242,5000                | 1 269,488  |
| 6               | 1421102200547                  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)               | m3   | 44,8116                                        | 242,5000                | 10 866,813 |
| 7               | 1421402200393                  | Balast pentru betoane 0-71 mm S1667                              | m3   | 52,1385                                        | 339,5000                | 17 701,011 |
| 8               | 2222222222992                  | Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)              | %    | 1,5000                                         | 0,0000                  | 2,603      |
| 9               | 2222222222992                  | Materiale marunte (dicloretan, apa)                              | %    | 2,0000                                         | 0,0000                  | 8,250      |
| 10              | 2521216700000                  | Teava din PVC neplastifiata                                      | m    | 3,1500                                         | 130,9500                | 412,493    |
| 11              | 2524906710000                  | Piese de legatura din PVC (mufe, cote, reductii)                 | buc  | 0,5130                                         | 0,0000                  | 0,000      |
| 12              | 2651122100024                  | Ciment portland P 40 saci S388                                   | kg   | 1 217,8800                                     | 0,0000                  | 0,000      |
| 13              | 2651122100027                  | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                      | kg   | 1 675,2000                                     | 1,5229                  | 2 551,162  |
| 14              | 2651122100402                  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                    | kg   | 57,4000                                        | 1,5229                  | 87,414     |
| 15              | 2651122100442                  | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                        | kg   | 8 239,8900                                     | 1,5229                  | 12 548,528 |
| 16              | 2661112800655                  | Placi din beton, pentru trotuare                                 | m2   | 1 062,7050                                     | 0,0000                  | 0,000      |
| 17              | 2663102100001                  | Beton clasa...(pt.informatie)                                    | m3   | 57,3120                                        | 1 115,5000              | 63 931,536 |
| 18              | 2666122800325                  | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2     | m    | 1 199,9700                                     | 52,3800                 | 62 854,429 |
| 19              | 2881116002701                  | Disc pentru taiat placi                                          | buc  | 20,9400                                        | 95,0600                 | 1 990,556  |
| 20              | 4100116202806                  | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.         | m3   | 21,3718                                        | 18,4300                 | 393,883    |
| 21              | 4100116202818                  | Apă pentru mortare și betoane                                    | m3   | 3,6400                                         | 18,4300                 | 67,085     |
| Total materiale |                                |                                                                  |      |                                                | 191 413,252             |            |
|                 |                                |                                                                  |      |                                                |                         |            |
| Utilaje         |                                |                                                                  |      |                                                |                         |            |
| 1               | 2952240004010                  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 14,0944                                        | 446,2000                | 6 288,903  |
| 2               | 2952260003521                  | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex      | h-ut | 3,9787                                         | 388,0000                | 1 543,720  |
| 3               | 2952260003554                  | Buldozer 79kw (108CP)                                            | h-ut | 0,0600                                         | 533,5000                | 32,010     |
| 4               | 2952270003100                  | Vibrator de adincime                                             | h-ut | 0,1200                                         | 19,4000                 | 2,328      |
| 5               | 2952270003306                  | Electropompa de apa 4-6 kw                                       | h-ut | 0,0030                                         | 43,6500                 | 0,131      |
| 6               | 29522700037002                 | Betoniera de 250 l cu cadere libera                              | h-ut | 0,0650                                         | 48,5000                 | 3,153      |
| 7               | 3410520006752                  | Automacara 6 - 10 tf                                             | h-ut | 0,0500                                         | 485,0000                | 24,250     |
| 8               | 3410540000006                  | Autobasculanta-5t                                                | h-ut | 6,0710                                         | 291,0000                | 1 766,673  |
| 9               | 3410540005603                  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                    | h-ut | 2,1188                                         | 291,0000                | 616,559    |
| Total utilaje   |                                |                                                                  |      |                                                | 10 277,727              |            |

|                               |          |                    |
|-------------------------------|----------|--------------------|
| Total                         |          | 324 422,911        |
| Asigurari sociale si medicale | 22,5000% | 27 614,685         |
| Total                         |          | 352 037,596        |
| Cheltuieli de transport       | 3,0000%  | 5 742,398          |
| Total                         |          | 357 779,994        |
| Cheltuieli de regie           | 3,0000%  | 10 733,400         |
| Total                         |          | 368 513,394        |
| Beneficiu de deviz            | 3,0000%  | 11 055,402         |
| <b>TOTAL Deviz fara TVA</b>   |          | <b>379 568,795</b> |
|                               |          |                    |
| <b>Total</b>                  |          | <b>379 568,795</b> |
| TVA                           | 20%      | 75 913,759         |
| <b>TOTAL Deviz</b>            |          | <b>455 482,554</b> |

Intocmit: Director Terzi Ivan

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: Primar

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;